PREFEITURA DE OURO PRETO '
Praca Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000

{31) 3559-3200

OFICIO 000389/2022

Quro Preto, 3 de margo de 2022.

RESPOSTA A INDICACAQ 652/21
Excelentissimo Senhor,

Encaminho as Comunicagtes Internas 0917/2022 da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, e 1625/2022 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo em
resposta a Indicacdo 652/21 de autoria do Vereador Kuruzu.

Sem mais para ¢ momento, renovo votos de elevada estima e consideragao.
Atenciosamente,

n Bltges Assungao
Secretério Municipal de Governo “

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMONIO d
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBA\NISMO

Rua Teixeira de Amaral b0 - Centro

Ouro Preto - Minas Gerals; CEP 35400-000

Telefone: (31)3559-3340

Ouro Preto, 26 de janeiro de 2022,

COMUNICAGAO INTERNA
0917/2022

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
PARA: SR. YURI ASSUNCAO - SECRETARIO DE GOVERNO
Assunto: RESPOSTA A INDICAGAQ 652/21

Prezado(a) Senhor(a},

Cumprimentamos cordialmente, e servimo-nos da presente para responder ao
Requerimento em epigrafe a respeito do estudo de viabilidade da construgdo de banhsiros
publicos. Na oportunidade informamos o seguinte:

Estamos fazendo as devidas consideragbes com os 6rgéos competentes para que
analisem a viabilidade dessa constru¢do, uma vez que encontra-se em perimetro tombado.
Uma vez que seja aprovado o.desenvolvimento do estudo, daremos inicio acs projetos.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposigio para maiores esclarecimentos
e apoio.

Atenciosamente,

wm&\m

b M unsie
o M

SECR%?ARIA MUN!C!PAL DE OBRAS E URBANISMO
ISABELA MARCIA BARBOSA MARQUES
ARQUITETA E URBANIS ‘A - DEP. DE PROJETOS

SECRETARIA MUNt@ e OBRAS EURBANISHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO



v Coordenadoria Municipal de Protecio e Defesa Civil ~ COMPDEC
n: u n n Rua Conselheirs Santana; 14, Pilar

Curo Preto- Minas Gerals — 35400-000
PRETO (31) 3559-9171
PREFEITURA ;

Offcio n 343/2021/COMPDEC | @D\ ﬁ l VW

QOuro Preto, 28 de Qutubro de 2021,

Iimo Senhor
Antdnio Simdes Neto
Secretdrio Municipal de Obras
Assunto: Solicitaclo de reforma dos banheires pliblicos do Centro Historico.
Prezado Senhor, |

A Defesa Civil realizou vistoria nos banheiros piiblicos Jocalizados no Centro
Histérico de Ouro Preto onde foi contatada a necessidade de reforma das instalagdes,
foram observadas trincas na édrea externa, o forro encontra- se com partes soltas e
dependuradas.

Néo foi constatado comprometimento estrutural da edificacio que justifique a

interdicao pela Defesa Civil, ’

Diante do exposto solicitamos a reforma da

ra para 0 bom e seguro
atendimento aos usuérios.
Sem mais para o momento, coloco-me & disposigho para gquaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessério.

Atenciosamente,

& Protecéio e Defesa Civil - COMPDEC
ipal de Defesa Social.
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PREFEITURA DE OURO PRETO
Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
Telefone: (31) 3559-3200

Quro Preto, 9 de fevereiro de 2022.

COMUNICAGCAO INTERNA
1625/2022 ;

De: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitagdo

Para: Secretaria de Govemo

Assunto: Resposta a Cl 14016/2021

Prezado Sr. Secretario,

Em atengdo & indicagao 652/2021, por meio da qual a Camara Municipal de Ouro Preto solicita
que seja estudada a possibilidade de construgéo de banheiros publicos subterranecs na
Feirinha de Pedra Sabdo situada no Largo de Coimbra, informamos o que segue:

Foi apresentado no ano de 2019 um projeto de revitalizagdo e adequagéo do espago urbano
ocupado pela Feirinha. O projeto foi protocolado na Secretaria Municipal de Cultura e
Patriménio (protocolo n® 258/2019) e encaminhado para analise do Escritoério Técnico do
IPHAN em Ouro Preto, posteriormente, enviado por este a Superintendéncia Regional do
IPHAN em Minas Gerais (Processo n® 01514.000283/2019-81) em 18 de fevereiro de 2019,
onde se encontra até a presente data.

O projeto prevé a instalagdo de sanitarios plblicos, area de apoio para trocar fraldas e
deposito.

Sendo assim, entendemos que cabe agora aguardar a manifestagdo do 6rgéo competente de

aprovagédo do projeto.
Lk wﬁ,}f\fxg. .
Leticia Kpar a de Matos Oliveira

Superintendente de Desenvolvimento Urbano

a Sardinha eccp‘ello

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitagao

Atenciosamente,
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